
 
Il Presidente della Regione Abruzzo 

Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 
(Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016) 

 
 

DECRETO N.8/2024/SISMA del 24/07/2024 

 

Oggetto: L.R. n. 11 del 10.07.2024. Espletamento procedure selettive ex art. 3 commi 5 e 5ter del 

D.L. 22 aprile 2023, n. 44. Autorizzazione. 

Il Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 recante “Dichiarazione dello stato 

di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno 

colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

Visto il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi Urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016” convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 

229; 

Rilevato che 

- il Commissario Straordinario provvede all’attuazione degli interventi con i poteri conferiti dal 

D.L. 189/2016; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 5 del D.L. 189/2016, i Presidenti delle Regioni interessate operano 

in qualità di Vice – Commissari per l’attuazione degli interventi, in stretto raccordo con il 

Commissario Straordinario, che può delegare loro le funzioni a lui attribuite dal medesimo 

decreto; 

- la gestione delle attività della ricostruzione post-sisma 2016 è attribuita in ogni Regione al 

Presidente nella sua qualità di vice – commissario, quale organo direttivo, con il ruolo di vertice 

politico–amministrativo che discute e condivide le scelte strategiche di propria competenza 

nell’ambito del Comitato Istituzionale composto dai Presidenti delle Province e dai Sindaci dei 

Comuni interessati e presieduto dallo stesso Presidente della Regione; 

Visto l’art. 3, comma 1, del D.L. 189/2016 che prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, unitamente ai 
comuni interessati, di un ufficio comune denominato “Ufficio Speciale per la ricostruzione post 
sisma”; 
 
Dato Atto che con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22 novembre 2016 è stato approvato 
lo schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 
della Regione Abruzzo; 
 
Considerato che con Decreto n. 1/2017/SISMA, il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di 
Vice Commissario del Governo per la Ricostruzione, ha definito le prime fasi per la costituzione 
dell’USR2016 Abruzzo; 

 
Richiamate  



 
Il Presidente della Regione Abruzzo 

Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 
(Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016) 

 
 
 

- la L.R. n. 8 del 17 giugno 2019 recante “Norme a sostegno dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione della Regione Abruzzo”; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 500 del 14 agosto 2019 mediante la quale è stato 
individuato il dott. Vincenzo Rivera quale soggetto cui conferire l’incarico di Direttore dell’USR; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 10 del 08/01/2024, che ha preso atto del Decreto del 

Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario di Governo per 

la Ricostruzione Post sisma 2016, che ha prorogato l’incarico al Direttore dell’U.S.R. sino al 

01/09/2024;  

- l’art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, che ha prorogato al 31/12/2024 la scadenza della 

gestione Straordinaria di cui all’art. 1 comma 413, Legge n. 213 del 30/12/2023; 

 

RICHIAMATO il D.L. n. 44 del 22 aprile 2023 “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle amministrazioni pubbliche” convertito con le modifiche disposte dalla legge di 

conversione n. 74 del 21 giugno 2023 ed in particolare l’art. 3 comma 5-ter che recita “ Fino al 31 dicembre 

2026, le regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, interessate dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 6 

aprile 2009, possono prevedere, nei limiti dei posti disponibili della vigente dotazione organica e in coerenza 

con il piano triennale dei fabbisogni di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

nell'ambito dei concorsi pubblici per il reclutamento di personale dirigenziale, una riserva di posti non 

superiore al 50 per cento da destinare al personale che abbia maturato con pieno merito almeno trentasei 

mesi di servizio, anche non continuativi, negli ultimi otto anni, presso gli Uffici speciali per la ricostruzione di 

cui all'articolo 3 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 

dicembre 2016, n. 229, e di cui all'articolo 67-ter del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, e che sia stato assunto a tempo determinato previo 

esperimento di procedure selettive e comparative a evidenza pubblica. Le assunzioni di personale di cui al 

presente comma sono effettuate a valere sulle facoltà assunzionali di ciascuna amministrazione disponibili a 

legislazione vigente all'atto della stabilizzazione. I bandi di concorso di cui al presente comma prevedono lo 

svolgimento delle prove di cui all'articolo 28, comma 1-ter, quarto periodo, del decreto legislativo n. 165 del 

2001. Per il personale non dirigenziale si applicano i criteri e le procedure di cui al comma 5 del presente 

articolo, comunque assicurando il rispetto del principio dell'accesso dall'esterno, nel corso del triennio di 

programmazione, in misura non inferiore al 50 per cento dei posti dei fabbisogni; 

 

VISTE:  

 la deliberazione di Giunta regionale n. 78 del 17 febbraio 2023, per oggetto “Art. 6 del d.l.   n. 80 del 

9.06.2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021 n. 113. Approvazione del piano 

integrato di attività e organizzazione (P.i.a.o.) della Regione Abruzzo. triennio 2023 - 2025 - Annualità 

2023” con la quale nell’ambito della sezione 3 - Organizzazione e Capitale Umano - è stato approvato 

il Piano del fabbisogno del personale per il triennio 2023 – 2025; 

 la deliberazione di Giunta regionale n. 707 del 25 ottobre 2023, per oggetto “D.G.R. n. 78 del 

17.2.2023 “art. 6 del d.l. n. 80 del 9.06.2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021 

n. 113. approvazione del piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo. 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART7
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000839032ART21
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000842219ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000842219ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000770831ART449
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000772968ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART32
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART32


 
Il Presidente della Regione Abruzzo 

Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 
(Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016) 

 
 

Triennio 2023 - 2025 - annualità 2023”. Integrazione piano del fabbisogno annualità 2023” con la 

quale si è provveduto ad aggiornare il Piano del Fabbisogno del personale 2023-2025 

DATO ATTO che: 

 nel piano di fabbisogno di personale per l’annualità 2023, la Giunta regionale con le delibere 

soprarichiamate ha preso atto, tra l’altro, delle disposizioni contenute all’art. 3 comma 5 – ter 

autorizzando l’assunzione di due dirigenti a tempo indeterminato e a tempo pieno, uno dei quali con 

il profilo professionale di Dirigente dei Processi della Ricostruzione le cui conoscenze e competenze 

specifiche sono descritte nei menzionati atti deliberativi; 

 che per effetto della determina DPB010 del 24.11.2023, assunta dal competente Servizio 

Organizzazione, si è proceduto ad assumere, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale 

n. 707/2023, mediante scorrimento di graduatoria vigente   un Dirigente Amministrativo-Contabile; 

 con l’assunzione di un dirigente mediante scorrimento di graduatoria concorsuale, risulta rispettato 

il dettato di cui all’art. 3 comma 5-ter del D.L. 44/2023 che prevede una riserva non superiore al 50 

per cento da destinare al personale che abbia maturato con pieno merito almeno trentasei mesi di 

servizio, anche non continuativi, negli ultimi otto anni, presso gli Uffici speciali per la ricostruzione di 

cui all'articolo 3 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189;  

 

 VISTA la legge regionale n. 11 del 10 luglio 2024 che all’art. 12 comma 5 recita: “Le attività di avvio ed 

espletamento delle procedure selettive previste dall’articolo 3, commi 5 e 5-ter, del decreto legge 22 aprile 

2023, n. 44 (Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni 

pubbliche), convertito in legge, con modificazioni, dall'articolo 1, comma 1, della legge 21 giugno 2023, n. 74, 

possono essere compiute anche dall’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, previa 

autorizzazione disposta con decreto del Presidente della Giunta regionale, nella qualità di Vice Commissario 

alla ricostruzione, in attuazione della programmazione triennale del personale regionale approvata dalla 

Giunta regionale”; 

 

RITENUTO di doversi avvalere, come previsto dalla L.R. n.11/2024, della competenza dell’Ufficio Speciale 

Ricostruzione post sisma 2016 per l’attività di avvio ed espletamento della procedura selettiva pubblica per 

la copertura del posto di Dirigente dei Processi di Ricostruzione in attuazione del piano di fabbisogno del 

personale approvato dalla giunta regionale con le delibere n. 78/2023 come integrata dalla delibera n. 

707/2023; 

 

PRECISATO che fin dalla sua istituzione l’Ufficio Speciale ha curato, con ottimi risultati, ed a seguito di formale 

autorizzazione da parte della Giunta Regionale d’Abruzzo, tutte le procedure concorsuali finalizzate al 

rafforzamento amministrativo della struttura, ivi comprese le procedure di stabilizzazione, presso la Regione 

Abruzzo, di personale a tempo determinato in possesso dei requisiti di cui all’articolo 57, comma 3, decreto-

legge 14 agosto 2020 n.104 e s.m.i., convertito con Legge 13 ottobre 2020 n.126; 

 

RITENUTO di dover procedere in merito;   

 

Tutto ciò premesso 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000839032ART21


 
Il Presidente della Regione Abruzzo 

Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 
(Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016) 

 
 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si intendono integralmente richiamate: 

1. In attuazione dell’art. 12 comma 5 della L.R. n.11 del 10.07.2024, autorizzare l’Ufficio Speciale 
Ricostruzione Post Sisma 2016 ad attivare le procedure di reclutamento per l’assunzione del 
Dirigente dei Processi della Ricostruzione, in relazione alle specifiche caratteristiche del posto da 
ricoprire, riservata a coloro i quali siano in possesso dei requisiti di cui all’art. 3 comma 5-ter D.L. n. 
44 del 22 aprile 2023 “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
amministrazioni pubbliche” convertito con le modifiche disposte dalla legge di conversione n. 74 
del 21 giugno 2023; 

2. Far constare che per l’espletamento della selezione pubblica l’Ufficio Speciale attuerà tutti gli 
adempimenti previsti dalle disposizioni legislative e regolamentari vigenti, cui sono tenute le 
pubbliche amministrazioni ivi compreso, per quanto applicabile, il vigente “Disciplinare in materia 
di accesso all’impiego regionale”;   

3. di trasmettere il presente atto: 
- all’Ufficio Speciale della Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Abruzzo;  
- al Dipartimento Risorse della Giunta Regionale - Servizio Organizzazione;  

 
4. di dare atto infine che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione stabiliti 

dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 
 

 
 

 
 Il Presidente della Regione Abruzzo 

Vice Commissario di Governo per la Ricostruzione 
Dott. Marco Marsilio 

 


		2024-07-24T15:55:50+0200
	MARCO MARSILIO




